
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

AM_PM_2024-01-10.ANTI_CONSOMMATION_D_ALCOOL_SUR_VP

Arrêté  relatif  à la  réglementation de la  consommation de boissons alcoolisées sur  l’espace 
public à Nantes

La Maire de la Ville de Nantes,

Vu les dispositions du Livre I, Titre 1er du Code Général des Collectivités Territoriales relatives aux pouvoirs 
de Police du Maire , et notamment ses articles L2211-1, L2212-2 et L2212-5,

Vu le Code Pénal et notamment son article R610-5,

Vu le Code de la Sécurité Intérieure et notamment son article L511-1 et suivants, 

Vu le Code la Santé Publique,

Vu le code des Débits de Boissons,

Vu l’arrêté préfectoral du 14 mai 2012 instaurant un périmètre de protection dans le centre ville,

Vu  l’arrêté  municipal  du  30  août  2019  réglementant  la  consommation  de  boissons  alcoolisées  sur  les 
espaces publics dans un périmètre défini de la ville,

Considérant que la consommation de boissons alcoolisées sur l'espace public entraîne divers désordres 
(tapages,  attroupements,  violences,  tumultes…)  et  porte  atteinte  à  l'ordre public  tant  sur  le  plan de  la  
sécurité, de la tranquillité et de l'hygiène,
Considérant qu'il appartient à l'autorité municipale de prescrire toute mesure nécessaire et proportionnée 
pour remédier à cette situation et prévenir les troubles susceptibles de se produire,
Considérant  que  les  phénomènes  de  consommation  d'alcool  sur  l'espace  public  générant  des 
désordres analogues ont été constatés en dehors du périmètre défini dans l'arrêté du  30 août 2019, 
comme en attestent les observations de la Brigade de Contrôle Nocturne et les interventions réalisées 
par les services de police, il convient donc d’étendre à certaines rues l’interdiction de consommer des 
boissons alcoolisées sur la voie publique.

Sur proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Ville de Nantes,

ARRÊTE

Article 1.

Sur l’espace public, la consommation de boissons alcoolisées est interdite, en dehors des terrasses de 
cafés, restaurants et autres établissements de même nature dans les rues, places et squares compris dans  
le périmètre élargi défini par les voies suivantes :

Rue de la Martinière – Rue des Ormes – Boulevard Schuman - Rond-point de Rennes - Boulevards des 
Frères de Goncourt  -  Henry Orrion -  Eugène Orieux -  Pont de la Tortière -  Boulevard des Professeurs 

1/3

Accusé de réception en préfecture
044-214401093-20240110-AMPM240110_ALCO-AR
Date de télétransmission : 10/01/2024
Date de réception préfecture : 10/01/2024



Sourdille - Rue des Bateaux Lavoirs - bords de l’Erdre entre le Chemin de Tournerond et le Quai de la Motte  
Rouge - Places Waldeck Rousseau - Lieutenant Jehenne - Quai Henri Barbusse - Rues Pitre Chevalier - 
François Joseph Talma - Avenue Chanzy - Rues Maréchal Joffre - Guilbourd de Luzinais – Gambetta - de 
Coulmiers – du Pipay – de la Mitrie - des Châlatres - Place du 11ème Train des Equipages - Rue de la Ville en 
Pierre - Boulevard Ernest Dalby – Route de Sainte-Luce – Rue Julien Lemordant – Rue des Epinettes –  
Boulevard Louis Millet – Rue Jules Ferry – Boulevard de Doulon – Rue Francis de Pressencé - Rues Bellier - 
Edmond Rostand - Boulevards Maréchal Lyautey - Stalingrad - Gare SNCF Nord - Cours John Kennedy -  
Allée des Généraux Patton et Wood - Pont de la Rotonde - Quai Malakoff - Rue de Lourmel - Esplanade de  
la Gare Sud - Rues du Pré Gauchet – Cornulier - Pont de Tbilissi - Quais Ferdinand Favre – Magellan -  
Place Aimé Delrue - Pont Général Audibert - Boulevard des Martyrs Nantais de la Résistance - Rue Billault - 
Boulevards Victor Hugo - Gustave Roch - Quais Président Wilson - des Antilles - Bords de Loire jusque Quai  
Ferdinand Crouan - Pont Anne de Bretagne - Quai de la Fosse - Place de Jacksonville - Rue Meuris - Rue  
de la Brasserie - Place René Bouhier - Boulevard de Launay - Place Général Mellinet - Boulevard Paul 
Langevin - Place Canclaux - Rue de Gigant - Place de l'Edit de Nantes - Rues Bertrand Geslin - Descartes -  
Place Aristide Briand - Rues Alphonse Gautté - Faustin Hélie - Place Edouard Normand - Rue Menou - Place 
Viarme - Rues Félibien - Miséricorde - Gabriel Luneau - Pelleterie – Rue des Hauts-Pavés – Boulevard Jean 
XXIII – Avenue Héloïse – Rue de l’Allouée – Rue de la Martinière (périmètre n° 1 voir plan en annexe).

Place Mendès France - Boulevard Winston Churchill  (du n° 26 au n° 56 inclus), Square des Rochelets, 
Square des Rossignols (périmètre n° 2 voir plan en annexe).

Place des Dervallières - Rue Daumier (entre le n° 2 et le n° 20 inclus) ainsi que dans la Rue Daumier,  
l'ensemble des espaces situés entre ces immeubles - Rue Jacques Callot (entre les n° 2 et le n° 10 inclus  
ainsi que face au n° 26) - Rues Jean-Baptiste Greuze - Charles Roger - Henri Matisse (périmètre n° 3 voir 
plan en annexe).

Rues  de  la  Bourgeonnière  -  Jean  Poulain  -  des  Renards  -  Avenue  Saint-François  d'Assises  -  Rue 
Pierre Abélard - Boulevard des Anglais - Rue Calmette - Rue Martinière - Boulevard Jean XXIII (périmètre 
n° 4 voir plan en annexe).

Rue de la Blanchetière - Rue du Pontereau - Place du Vieux Doulon - Rue de la Rivière - Boulevard du  
Manoir Saint Lô (périmètre n° 5 voir plan en annexe).

Rue Saint-Jacques (entre la Place Pirmil et jusqu'à la Rue Bonne Garde incluse) - Rue Bonne Garde – 
Boulevard Émile Gabory- Rue des Herses- Boulevard Joliot Curie (périmètre n°6 voir plan en annexe)

Extension de la mesure aux rues, places, parkings et squares compris dans les périmètres définis par les 
voies suivantes :

Rue Anatole de Monzie - Boulevard des Martyrs Nantais de la Résistance - Boulevard Gaston Doumergue -  
Boulevard du Général De Gaulle (pas de plan en annexe).

Mail Haroun Tazieff - Chemin des Collines - Route de Sainte-Luce - Rue des Carnavaliers - Mail Haroun  
Tazieff (pas de plan en annexe).

Article 2.
Il  pourra  être  dérogé  aux  prescriptions  de  l'article  1er susvisé  dans  les  périmètres  et  à  l'occasion  des 
manifestations culturelles ou festives, autorisées sur le domaine public.

Article 3.

Les infractions au présent arrêté sont constatées par procès verbaux par les agents de la Police Nationale 
ou de la Police Municipale ou de la Police Métropolitaine des Transports en Commun, les procès verbaux 
étant transmis à  l’Officier du Ministère Public aux fins de poursuite. Conformément aux dispositions de  
l’article R.610-5 du Code Pénal, le non-respect des prescriptions prévues par le présent arrêté est passible  
d’une amende prévue pour les contravention de 2ème classe.

2/3

Accusé de réception en préfecture
044-214401093-20240110-AMPM240110_ALCO-AR
Date de télétransmission : 10/01/2024
Date de réception préfecture : 10/01/2024



Article 4.

Les dispositions du présent arrêté prennent effet au jour de sa mise en ligne sur le site internet de la Ville de 
Nantes, à laquelle il sera procédé dès la transmission au service de contrôle de légalité de la Préfecture,  
conformément à l’article L. 2131-1 du code général des collectivités territoriales. A cette date, l’arrêté numéro 
2020/01-DTP en date du 13 janvier 2023 est abrogé.

Article 5.

M. le Directeur Général des Services de la Ville de Nantes, et M. le Directeur Départemental de la Sécurité  
Publique sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

A Nantes le 10 janvier 2024

L’Adjoint délégué
Pour Madame la Maire

Bassem ASSEH

3/3

Accusé de réception en préfecture
044-214401093-20240110-AMPM240110_ALCO-AR
Date de télétransmission : 10/01/2024
Date de réception préfecture : 10/01/2024

SGUYONVARC
Tampon 



Accusé de réception en préfecture
044-214401093-20240110-AMPM240110_ALCO-AR
Date de télétransmission : 10/01/2024
Date de réception préfecture : 10/01/2024



Accusé de réception en préfecture
044-214401093-20240110-AMPM240110_ALCO-AR
Date de télétransmission : 10/01/2024
Date de réception préfecture : 10/01/2024



Accusé de réception en préfecture
044-214401093-20240110-AMPM240110_ALCO-AR
Date de télétransmission : 10/01/2024
Date de réception préfecture : 10/01/2024



Accusé de réception en préfecture
044-214401093-20240110-AMPM240110_ALCO-AR
Date de télétransmission : 10/01/2024
Date de réception préfecture : 10/01/2024



Accusé de réception en préfecture
044-214401093-20240110-AMPM240110_ALCO-AR
Date de télétransmission : 10/01/2024
Date de réception préfecture : 10/01/2024



Boulevard Joliot Curie

B
oulevard Em

ile G
abory

R

oute de S a int Séb as
ti

en

R
ue

Sa
int Jacques

P
l.

P
irm

il
P

ont
de

P
irm

il

R
ue

 D
os

 d
'A

ne
Avenue de la
Martellière

R
u

e Led
ru

 R
ollin

Route de Clisson

Boulevard
de

V
endée

Côte Saint Sébastien

Côte Saint

Sébastien

B
ou

le
va

rd

Emile

G

a b o r y

Rue des
Herses

Ru
e 

Es
no

ul

de
s 

Ch
ât

el
et

s

R
ue Frère Louis

R
ue

G
eorges

le
M

evel

Rue
Pa

ul Théry

Rue
de la

Ripossière

Rue
G
abriel G

oudy

Rue Bonne Garde
Avenue

des
Gobelets

Rue EmilienneLeroux

Rue Bonne Garde

Rue Esnoul

des
Châte

lets

R
ou

te d
e

C
lisson

Ru
e

Ja
ne

M
is
m

e

Pl. d
u

Muguet Nantais

All. Jea
nne

Sc
hm

ah
l

R
ue

d'H
endaye

All. de la Persag
oti

ère

Al
l. 

M
au

dy
Pi

ot

Rue
de

B
iarritz

Rue

Louis Braille

Boulevard Emile Gabory

Avenue
de

la
Cithare

Rue d'Hasparren

R
ue

Lo
ui

s
Lo

uc
he

ur

Rue

Jeannine

Ru
e
Fr

èr
e

Al
la
ire

All.

H
elen

Keller

Rue Gabriel

Ru
ede la Cou

tan
ciè

re

Avenue

de Delphes

All. du

Sans Souci

All. desM
uses

R
u
e

Frère
A
lexan

dre
Lem

esle

A
ll.

M
ar ie

H
eurtin

Pl.
d
u

Pays

Basque

Av
en

ue
de

la

Te
rr
e
Ro

ug
e

Im
p.

 d
u

Cl
os

 A
da

m

Im
p. A

u
g
u
ste B

lou
in

Al
l.

Hube
rti

ne
Au

cle
rt

R
u
e 

H
en

ri
S
el

lie
r

Av
en

ue
Sa

in
t 
M

ic
he

l

Av
en

ue

Sa
ra

h
Be

rn
ha

rd
t

Al
l. 

de
 l'
At

el
ie
r

Avenue Gilard

Ru
e 

Hélè
ne

 B
ou

ch
er

Rue R
en

é D
unan Im

p.
 R

ap
ha

ël

R
u
e d

e S
ain

t

Jean
 d

e Lu
z

Av
en

ue

La
uren

t
B
on

nev
ay

R
ue

Frère
Lou

is

Ru
e 

Ga
br

ie
l G

ou
dy

Promenade Saint Wendel

Ru
e de

la
Grèn

era
ie Rue d

e l
a G

rén
era

ie

Nantes Métropole DGO

Annexe 6
Secteur du Super U Saint-Jacques

C
-2

02
4-

00
03

Sources des données : Nantes Métropole

Réalisé par : Direction de la Géographie et de l'Observation

© Nantes Métropole, janvier 2024

Format d'origine A4 (21 x 29.7)

Echelle 1:4 000

0 40 80

Mètres

Secteur concerné

Accusé de réception en préfecture
044-214401093-20240110-AMPM240110_ALCO-AR
Date de télétransmission : 10/01/2024
Date de réception préfecture : 10/01/2024


